关于举办首届全国 MBA 培养院校

《国际商务管理》核心课程师资研讨会的通知

各有关院校：

国务院学位委员会于 2020 年正式发布由各全国专业学位研

究生教育指导委员会编制的《专业学位研究生核心课程指南》，

《国际商务管理》正式成为MBA核心课程。为有效促进该领域

教师教学能力提升，提高师资水平，并为全国MBA培养院校从

事相关领域教学、科研的学者们提供一个相互学习、交流的平台，

定于 7月 16日至 17日在线举办首届全国MBA 培养院校《国际

商务管理》核心课程师资研讨会。现将相关事宜通知如下：

一、会议组织

指导单位：全国工商管理专业学位研究生教育指导委员会

主办单位：中国学位与研究生教育学会

承办单位：山东大学管理学院、山东大学MBA教育中心、

全国工商管理专业学位研究生教育指导委员会秘书处

二、时间地点

会议时间：2022年 7月 16日-17日

会议地点：腾讯会议，会议号临近时定向发送。

三、会议内容

本次师资研讨会议根据《工商管理硕士专业学位研究生核心

— 2 —

课程指南——国际商务管理》，立足新商科人才培养，围绕国际

商务管理教学大纲与教学内容、教学体系设计、教学方法、教材

建设等开展交流研讨。会议将邀请国际商务管理教学与研究领域

的资深教授以及企业家和实务精英出席。会议将结合国际商务管

理的新情境，采用主题演讲、教学示范、分组讨论等形式，重点

研讨以下内容：

1.国际商务及企业国际化理论与实践前沿

2.教学大纲解读与课程教学体系设计

3.课程核心模块教学

4.中国企业国际化案例开发与教学

5.国际商务管理教学经验

6.教材建设与课程思政

四、参会人员

全国MBA培养院校从事《国际商务管理》及相关课程开发、

教学与研究工作的教师；对《国际商务管理》课程感兴趣的院校

教师及业界专业人士。

五、报名缴费

1.请扫描下方二维码注册报名并缴费。

2.会议收取会务费人民币 1200元/人，包括会议材料及其他

配套资源使用、会议组织与管理费等。会务费发票为电子发票，

— 3 —

将于会议结束后五个工作日内发送至会议报名时填报的有效电

子邮箱。

3.付款方式支持支付宝及银行转账。

收款账户信息如下：

账户名称：中国学位与研究生教育学会

开户银行：北京银行清华园支行

开户账号：01090334600120105263282

联 行 号：313100000554

汇款备注：MBA0716 +单位+姓名

4.本次会议报名截止日期为 2022年 7月 10日，请欲参加会

议的代表尽快注册报名并完成缴费。报名成功以收到会务组回复

的电子邮件为准，如未收到，请及时与会务组联系。

六、投稿方式与截止时间

为进一步促进资源共享，提高会议实效，本次会议开放征稿

通道，欢迎参会教师自愿投稿，稿件类型鼓励但不限于以下四类：

A：科学研究与教学研究论文。

B：教学案例及说明。推荐某个案例库中的某个入库案例并

说明使用心得，新开发未入库案例及教学应用情况，其他形式的

教学案例等。

C：教学大纲及课程设计。课堂大纲样本及内在逻辑框架，

学员关于课程内容的认知状态和学习期望、教学技巧的运用和课

堂控制等。

D：教学视频与课程思政视频（百度云盘链接二维码如下）。

— 4 —

其中，A\B\C类投稿方式：仅接受 PDF格式的电子邮件投稿，

稿件一律采用五号字体按单倍行距排版，篇幅 7-15页为宜。邮件

主题务必注明：投稿-国际商务管理师资研讨会-姓名-工作单位-

稿件类型（A/B/C/D）。

投稿邮箱：ibm202207@126.com

截止时间：2022年 7月 10日

七、联系方式

张鹏（山东大学管理学院），联系电话：13793183371

E-mail: zhangpengjinan@sdu.edu.cn

逄元魁（山东大学MBA教育中心），联系电话：15253161880

E-mail: ibm202207@126.com

张一帅（教指委秘书处），联系电话：18611427167

E-mail:zhangysh3@sem.tsinghua.edu.cn

中国学位与研究生教育学会

2022年 6月 21日